
 

 

 

  
  

 

1 

 

248/06.10.2025- ΦΕΚ 5470 Β/13-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

248/06.10.2025-ΦΕΚ 5470/Β/13-10-2025 

Καθορισμός του ποσοστού αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας στο 0,5% 

με ημερομηνία έναρξης εφαρμογής την 1η Οκτωβρίου 2026. 

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Αφού έλαβε υπόψη: 

α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος (Α' 298), 

β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), 

κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α' 107), και ιδίως το άρθρο 127 αυτού, 

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 26ης Ιουνίου 2013, σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας για πιστωτικά 

ιδρύματα και την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012 (EE L 176/1,27.06.2013), 

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του Συμβουλίου της 15ης Οκτωβρίου 2013, για την 

ανάθεση ειδικών καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά με τις πολιτικές 

που αφορούν την προληπτική εποπτεία των πιστωτικών ιδρυμάτων (ΕΕ L 287, 29.10.2013), 

και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 5 αυτού, 

ε) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 468/2014 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, της 16ης 

Απριλίου 2014, που θεσπίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 

Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων αρχών και των εθνικών εντεταλμένων αρχών εντός του 

ενιαίου εποπτικού μηχανισμού (Κανονισμός για το πλαίσιο ΕΕΜ) (ΕΚΤ/2014/17) (EE L 141/1, 

14.05.2014), και ιδίως το άρθρο 104 αυτού, 

στ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1092/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 24ης Νοεμβρίου 2010, σχετικά με τη μακροπροληπτική επίβλεψη του χρηματοοικονομικού 

συστήματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τη σύσταση Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Συστημικού 

Κινδύνου (EE L 331/1, 15.12.2010), 

ζ) τη Σύσταση ΕΣΣΚ/2011/3 του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Συστημικού Κινδύνου, της 22ας 

Δεκεμβρίου 2011, σχετικά με τη μακροπροληπτική αρμοδιότητα των εθνικών αρχών (EE C 

41/1, 14.02.2012), 

η) τη Σύσταση ΕΣΣΚ/2013/1 του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Συστημικού Κινδύνου, της 4ης 

Απριλίου 2013, σχετικά με τους ενδιάμεσους στόχους και τα εργαλεία μακροπροληπτικής 

πολιτικής (EE C 170/1, 15.06.2013), 

θ) τη Σύσταση ΕΣΣΚ/2014/1 του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Συστημικού Κινδύνου, της 18ης 

Ιουνίου 2014, «σχετικά με καθοδήγηση για τον καθορισμό των ποσοστών αντικυκλικών 

αποθεμάτων ασφαλείας» (EE C 293/1, 02.09.2014), 

ι) την έκδοση της Τράπεζας Διεθνών Διακανονισμών (Bank for International 

Settlements/Basel Committee on Banking 

Supervision), του Δεκεμβρίου 2010, με τίτλο «Guidance for national authorities operating the 

countercyclical capital buffer», 



 

 

 

  
  

 

2 

 

248/06.10.2025- ΦΕΚ 5470 Β/13-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

ια) την έκδοση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Συστημικού Κινδύνου, της 11ης Απριλίου 2018,

 με τίτλο «The ESRB handbook on operationalising macroprudential policy in the banking 

sector», 

ιβ) την υπ' αρ. 53/14.12.2015 πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος 

«Ορισμός στρατηγικής της πολιτικής για την άσκηση της μακροπροληπτικής αρμοδιότητας της 

Τράπεζας της Ελλάδος» (Β' 2704), 

ιγ) την υπ' αρ. 235/1/07.10.2024 πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος 

«Εφαρμογή αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας στην Ελλάδα Κατάργηση της 

πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 202/1/11.03.2022» (Β' 5656), 

ιδ) το από 30.09.2025 σχετικό εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυνσης Χρηματοπιστωτικής 

Σταθερότητας προς την Εκτελεστική Επιτροπή, 

ιε) ότι οι διατάξεις της παρούσας πράξης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, 

ιστ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας πράξης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Να καθορίσει το ποσοστό του αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας για την 

Ελλάδα στο 0,5% και να ορίσει την 1η Οκτωβρίου 2026 ως την ημερομηνία κατά την οποία τα 

ιδρύματα πρέπει να εφαρμόζουν το ως άνω ποσοστό αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος 

ασφαλείας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον 

ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

 


